
CADERNO 5  3QUARTA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 2013

PORTARIA Nº 098 DE 18 DE JUNHO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 541964

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao servidor 
abaixo relacionado, no período de 08.07 a 06.08.2013, com 
retorno as suas atividades no dia 07.08.2013.

NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO

JOSÉ FABIANO PIRES RODRIGUES 5105650/1 07.07.2012 a 06.07.2013

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA

Presidente

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 542217
PORTARIA Nº 108/2013– IDESP          

17 DE JUNHO DE 2013.
O Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental 
do Pará – IDESP, com fundamento na Lei nº 7030/07, na 
PORTARIA Nº 005/2012-IDESP e no Edital 002/2013 – IDESP, 
torna público, por meio desta Portaria, o resultado do Processo 
Seletivo para Concessão de Bolsa de Pesquisa, conforme a vaga 
do item 2.1.1 do referido edital, a seguir discriminada:

Das Vagas Classifi cação Aprovado e 
Classifi cado

Plano de 
Pesquisa

2.1.1. 01 (uma) vaga para 
graduado em Economia, 

categoria Mestre (02 anos 
ou mais) ou graduado em 
economia com mais de 06 
(seis) anos de experiências 
comprovadas em atividades 
de gestão e coordenação ou 

com mais de 10 (dez) anos de 
experiência profi ssional, pelo 
período de 12 (doze) meses 
sob a orientação da Diretoria 

de Estudos e Pesquisas 
Socioeconômicas e Análise 

Conjuntural do IDESP.

Hélio Santana 
Mairata Gomes

Hélio Santana 
Mairata Gomes

“Análise de 
Indicadores 

Conjunturais”

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 542142

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 538159
Dispensa: 10/2013
Data: 10/06/2013
Valor: 7.295,00
Objeto: contratação de empresa especializada em desratização, 
descupinização e desinsetização
Fundamento Legal: art. 24, inciso I, da Lei Federal n° 8.666/93
Data de Ratifi cação: 10/06/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23122129745340000    339039               0101000000          Estadual

Contratado(s): 
Nome: GLOBAL COMÉRCIO, REPRESENTAÇÃO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Tv Lomas Valentinas, Bairro: Sacramenta, 110
CEP. 66083-390 - Belém/PA
Email: contatoglo@hotmail.com
Telefone: 9132540081 
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 542148
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 02/SETUR/2013
A Secretaria de Estado de Turismo – SETUR; Informa que 
foi SUSPENSA a licitação do Pregão Eletrônico N° 002/
SETUR/2013 publicado no D.O.E do dia 12/06/2013, Nº 538475 
e COMPRASNET do dia 12/06/2013. Dessa forma, não será mais 
aberta a sessão pública do referido certame no dia 24/06/2013 
às 10:00 h. Sendo assim, tão logo seja defi nida a nova data, 
as devidas publicações serão realizadas conforme legislação 
em vigor. Objeto: Contratação de empresa/entidade pública e/
ou privada especializada na prestação de serviços de cursos de 
qualifi cação e requalifi cação de profi ssionais da cadeia produtiva 
do turismo da área urbana e rural do Estado do Pará, nos 
segmentos de Transporte Turístico, Alimentos e Bebidas, Pesca, 
Receptivo, Meios de Hospedagem, Eventos, Gestão e Artesanato, 
melhorando dessa forma a qualidade dos serviços turísticos no 
Estado do Pará, conforme especifi cações do Termo de Referência 
Anexo I, II e III. Maiores informações pelo telefone (91) 8063-
5330.
Belém, 18 de Junho de 2013.
ADENAUER GÓES
SECRETARIO DE ESTADO DE TURISMO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 542177
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 03/SETUR/2013
A Secretaria de Estado de Turismo – SETUR; Informa que 
foi SUSPENSA a licitação do Pregão Eletrônico N° 003/
SETUR/2013 publicado no D.O.E do dia 11/06/2013, Nº 
538154 e COMPRASNET do dia 11/06/2013. Dessa forma, não 
será mais aberta a sessão pública do referido certame no dia 
21/06/2013 às 10:00 h. Sendo assim, tão logo seja defi nida a 
nova data, as devidas publicações serão realizadas conforme 
legislação em vigor. Objeto: Contratação de empresa/entidade 
pública e/ou privada especializada na prestação de serviços de 
cursos de qualifi cação e requalifi cação profi ssional, voltados 
á trabalhadores empregados, desempregados, associados e 
cooperativados, atuantes no segmento turístico do Receptivo 
nas atividades de Eventos, transporte, Alimentos e Bebidas, e 
Meios de Hospedagem dos municípios de Santarém, Belterra, 
Salvaterra, Soure e Salinópolis, visindo fortalecer a imagem do 
Estado, como destino líder do turismo na Amazônia, conforme 
especifi cações do Termo de Referência - Anexos I. Maiores 
informações pelo telefone (91) 8063-5330.
Belém, 18 de Junho de 2013.
ADENAUER GÓES
SECRETARIO DE ESTADO DE TURISMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 542285

PORTARIA: 262/2013
Objetivo: Reunião com o Ministério do Turismo e Secretaria do 
Tesouro Nacional.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
5894706/VANDERLEI PORTES DE OLIVEIRA (COORDENADOR NUCLEO 
JURIDICO) / 4.5 diárias (Completa) / de 10/06/2013 a 14/06/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 542292

PORTARIA: 263/2013/GRH
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                                Cargo do Servidor        Matricula   
MARCIA DO SOCORRO CAMPOS MOURA        TEC. PLANJ. GESTÃO DO TURISMO5636655     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
23695132867570000    0101000000          339033              100,00
Observação: Para atender despesas eventuais desta Secretaria.
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 542298

PORTARIA: 264/2013
Objetivo: Orientar acerca do cadastro de prestadores de serviços 
turísticos.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PONTA DE PEDRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
2014666/SONIA MARIA CHERMONT ARRUDA (TEC. PLANJ. 
GESTÃO DO TURISMO) / 2.5 diárias (Completa) / de 24/06/2013 
a 26/06/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 542300

PORTARIA: 265/2013
Objetivo: Orientar acerca de cadastro dos prestadores de 
serviços turisticos.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PONTA DE PEDRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5636655/MARCIA DO SOCORRO CAMPOS MOURA (TEC. PLANJ. 
GESTÃO DO TURISMO) / 2.5 diárias (Completa) / de 24/06/2013 
a 26/06/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 542305

PORTARIA: 266/2013
Objetivo: Realizar reunião técnica, seminários e ofi cinas para 
produção das estatísticas do turismo.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0000000000/ROBERTO DE SENA BENTES (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 22/06/2013 a 
24/06/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 542332

Inexigibilidade: 11/2013
Data: 30/04/2013
Valor: 330.000,00
Objeto: Prestação de serviços técnicos de assessoria para 
implantação do plano turístico do Estado do Pará
Fundamento Legal: art. 25, inciso II, c/c art. 13, inciso I, do 
mesmo diploma da Lei 8.666/1993.
Data de Ratifi cação: 18/06/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23695132867480000    339035               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: CHIAS MARKETING LTDA
Endereço: R Álvaro Anes, Bairro: Pinheiros, 56
CEP. 05421-010 - São Paulo/SP
Complemento: CJ 61
Telefone: 1138119612 
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 542348

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 531773
PORTARIA: 225/2013

Objetivo: Participar de reuniões com a fi nalidade de dar 
continuidade aos temas tratados no WTM Latin America.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: SAO PAULO/SP - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00000/PATRÍCIA SEVILHA (COLABORADOR EVENTUAL) / 2.5 
diárias (Completa) / de 17/06/2013 a 20/06/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA


